Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Dějiny moderní evropské kultury

Bc. Liesbeth Bronsema

Staroměstské náměstí jako místo evropské paměti

Diplomová práce

Praha 2022 Vedoucí práce: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně. Všechny použité

prameny byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 30. 6. 2022 Bc. Liesbeth Bronsema

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Blance Altové, Ph.D. za cenné rady, odborné vedení práce,

vstřícnost, trpělivost a především za čas, který mi během mého studia a v rámci psaní této práce

věnovala. Současně děkuji i ostatním pedagogům z oboru Dějin moderní evropské kultury,

kteří mě svým zaujetím pro evropské dějiny a kulturu ke studiu motivovali, a svým rodičům,

kteří jej učinili možným.

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje otázce vývoje Staroměstského náměstí v Praze jako hlavního

veřejného prostoru města, který vyjadřuje významné momenty evropské historie, a který jako

„místo paměti“ ustavuje českou národní paměť. Poznatky paměťových a prostorových studií,

jejichž styčným bodem je teorie Pierre Nory o tendenci moderní společnosti ukotvovat

minulost skrze vytváření lieux de mémoire, jsou doplněny o historické pojednání jednotlivých

dějinných období českých zemí. Výklad je prostřednictvím práce s dobovými periodiky,

záznamy ze shromáždění, vedutami, mapami a nakonec i fotografiemi zaměřen také na dobový

diskurz, jenž se k událostem na náměstí vázal, na jehož základě poskytuje i reflexi míst paměti,

která v kontextu Staroměstského náměstí sledovaném období vznikala. Zvláštní pozornost je

věnována především dvojici pomníků, mariánskému sloupu a pomníku Mistra Jana Husa,

v jejichž „zápasu o prostor“ se odráží celá řada politických, náboženských, společenských i

dalších témat české historie.

Abstract

The thesis deals with the question of the development of the Old Town Square in Prague as the

main public space of the city, where significant moments of European history are expressed

and which establishes Czech national memory as a “place of memory“. The findings of

memory and spatial studies, which converge on Pierre Nora's theory of the tendency of modern

society to anchor the past through the creation of lieux de mémoire, are complemented by a

historical discussion of individual historical periods of the Czech lands. Through the use of

contemporary periodicals, records of assemblies, vignettes, maps, and finally photographs, the

interpretation also focuses on the contemporary discourse that was linked to the events on the

square, on the basis of which it also provides a reflection on the sites of memory that were

created in the context of the Old Town Square during the studied period. Particular attention is

paid to a pair of monuments, the Marian Column and the monument to Mister Jan Hus, whose

"struggle for space" reflects a number of political, religious, social and other themes of Czech

history.
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Úvod

Porevoluční snahy o obnovu mariánského sloupu a nakonec i realizace jeho opětovné výstavby

v červnu 2020 obrátily pozornost veřejnosti k srdci Starého Města a učinily diskuzi nad

významem veřejného prostoru Staroměstského náměstí znovu aktuální. Původní barokní sloup,

který zde stál až do roku 1918, kdy byl po založení samostatné republiky stržen, na sebe již

v moment svého vzniku navázal pestrou směsici významů, nad nimiž nepřestává laická i

odborná společnost debatovat dodnes.

Podobně jako další světové metropole prošel navíc veřejný prostor Prahy v uplynulých

letech doposud nevídanou (někdy ovšem pouze provizorní) proměnou pod vlivem

pandemických opatření. Od roku 2020 bylo v souvislosti s pozastavením neustálého přílivu

turistů možné sledovat poměrně rychlé změny ve fungování a částečně i v podobě veřejného

prostoru města, který byl poprvé po dlouhé době odkázán pouze sám na sebe, na své obyvatele,

a jako takový byl okolnostmi nucen se jim přizpůsobit.

Příklad nedávného vývoje zde uvádím z toho důvodu, že na něm lze vhodně

demonstrovat význam veřejného prostoru v životě společnosti, respektive nutnost se jím

zabývat. Změny v infrastruktuře, v nabídce a provozu služeb, v celkovém využití prostoru

města jeho obyvateli atp. ukázaly, že podoba veřejného prostoru není náhodná, nýbrž že je

výsledkem nepřetržité interakce mezi možnostmi prostoru na jedné straně a společenskými

potřebami a hodnotami na straně druhé. Předpokladem této práce je představa, že ačkoliv je

prostor města do značné míry produktem lidské společnosti, tak současně tvoří fyzický a

psychologický rámec jejího fungování, je skutečným a trvalým dějištěm lidského života.

Podoba historického veřejného prostoru je také „v každém období mimořádně významnou

výpovědí nejen o sobě samé, ale i všeobecně o minulosti a je ilustrací dobového vkusu

společnosti, jejích hospodářských možností, také však nálad, myšlení a idejí.“1 S tímto

vědomím je nutné posuzovat i současné proměny veřejného prostoru, mezi které se

jednoznačně řadí i nedávné vztyčení mariánského sloupu. Právě tato událost mě vedla k výběru

veřejného prostoru Staroměstského náměstí.

V této souvislosti je cílem práce poskytnout prostřednictvím stručného historického

výkladu dějinný kontext pražských měst (českých zemí), který nalezl (i pozbyl) své vyjádření

v prostoru náměstí. Veřejný prostor Staroměstského náměstí zde nahlížím jako lieu de

1 Muk, Staré město pražské, 1996, s. 286.
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mémoire, v celku i částech, tedy jako místo, které vznikalo jako součást záměru ukotvit

konkrétní historické okamžiky. „Místa paměti“ v konceptu Pierre Nory slouží jako most mezi

spontánní „pamětí“ a fixovanou „historií“, čímž nabízejí současnému člověku možnost oddělit

se od minulosti. Účelem textu je tedy také určení těchto „míst paměti“, popis okolností jejich

vzniku i jejich symbolického významu v dějinách prostoru Staroměstského náměstí i

v dějinách národních, určení jejich vzájemného vztahu. Za tímto účelem se budu v práci

zabývat také vývojem úlohy náměstí v životě obyvatel a proměnami vztahu české (pražské)

společnosti k tomuto prostoru i k jednotlivým místům paměti až do současnosti.

Při posuzování veřejného prostoru jako místa paměti proto považuji za vhodné zabývat

se historickým vývojem Staroměstského náměstí v kontextu Prahy, což může

posloužit přinejmenším k částečnému zmapování procesů, jež se podílely na vývoji podoby

náměstí až k jeho dnešnímu obrazu. „Konfrontace s minulostí rovněž jasně zdůrazní, že fakta

soudobého města, která mnohdy přijímáme jako samozřejmou a kulturně indiferentní

skutečnost, jsou vždy výrazem kulturní zkušenosti určité doby a společnosti, jsou

poznamenány určitým kulturním smyslem a tužbami.“2

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a historické. V první kapitole se budu

zabývat základními teoretickými přístupy paměťových a prostorových studií, které se setkávají

v konceptu „míst paměti“. Zvláštní pozornost zde budu věnovat „veřejnému prostoru“ a pojetí

„pomníků“ a „památníků“. V druhé historické části práce navážu výkladem o vzniku, vývoji a

historii Staroměstského náměstí v Praze, v rámci kterého se současně pokusím o vymezení

symbolické úlohy náměstí v dějinách českých zemí jako dějiště významných událostí, i

prostoru, v němž jsou jednotlivé dějinné situace ukotveny prostřednictvím míst paměti.

Ačkoliv půjde o mapování dějin náměstí (původně „tržiště“ či „rynku“), od jeho vzniku v 10.

století, důraz bude kladen zejména na vývoj prostoru po roce 1620, tedy období ukončení

povstání českých stavů a počátku rekatolizace. Na konci každého dějinného období se pak

pokusím vymezit místa paměti, zachycující dějinné okamžiky, které se k dané době váží.

V této historické kapitole budu pracovat jednak s odbornou literaturou, která se

jednotlivými tématy v minulosti již zaobírala, v kombinaci s dostupnými obrazovými prameny

zachycujícími Staré Město a Staroměstské náměstí. V období od druhé poloviny 19. století pak

budu rovněž pracovat s dostupnými dobovými periodiky,3 jejichž prostřednictvím se snažím

zachytit okolnosti a společenský diskurz, jenž panoval v době vzniku (zániku) míst paměti,

2 Kratochvíl, Architektura a město, 1998, s. 77.

[…]


Následných 268 let tvořil Mariánský sloup nedílnou historickou a urbanistickou součást

Staroměstského náměstí v Praze, stejně jako duchovního života Pražanů a poutníků.

V letech 1914 až 1918 postihla celý svět první světová válka, která vedle milionů zmařených životů

předznamenala konec staletých starých pořádků. Dne 3. listopadu 1918, v samém závěru světové války

a pět dní po vyhlášení Československé republiky, strhl Mariánský sloup rozvášněný dav demonstrantů

z Bílé Hory a Žižkováků, mylně jej považující za symbol habsburské nadvlády, přes odpor přítomných

Pražanů. Národní výbor československý vzápětí tento vandalský čin odsoudil. Tzv. pražský poledník

Mariánského sloupu odměřil tehdy přesný čas – pro dalších více než sto let – naposledy. Stržení

Mariánského sloupu jakoby pro Pražany předznamenalo temná desetiletí 20. století, kdy nejprve
nacismus (a s ním spojené hrůzy druhé světové války) a následně komunismus projevovaly bezbožnost

a neúctu k lidskému jedinci, a k jeho svobodě světské, stejně jako duchovní. Iniciativy pro obnovu

Mariánského sloupu se přesunuly do svobodného světa v zahraničí, kde hned na svém prvním exilovém

sjezdu v roce 1949 v německém Ludwigsburgu vyjádřila Lidová strana podporu pro navrácení

Mariánského sloupu. Přihlásila se tak k historickému odkazu, který byl následujících 40 let utlačován

a dezinterpretován.

Touha po svobodě a spravedlnosti zvítězila a vyústila na podzim roku 1989 v sametovou revoluci, která
přivodila pád komunistického režimu v Československu. Pražané a všichni obyvatelé českých zemí se

opět mohli svobodně nadechnout, a vyslovit bez obav své názory jak na věci světské, tak na záležitosti

duchovní. Od počátku 90. let 20. století mohly naplno pokračovat snahy o návrat Mariánského sloupu
na Staroměstské náměstí v Praze. Tohoto nelehkého úkolu se již od roku 1990 zhostila Společnost pro

https://korunaceska.cz/novinky/aktualne/aktualni-zpravy/1023-pametni-listina-marianskeho-sloupu/
https://korunaceska.cz/novinky/aktualne/aktualni-zpravy/1023-pametni-listina-marianskeho-sloupu/
https://korunaceska.cz/novinky/aktualne/aktualni-zpravy/1023-pametni-listina-marianskeho-sloupu/
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obnovu Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze, která v roce 1997, na základě

výběrového řízení, svěřila zhotovení kopie sochaři Petru Váňovi z Karlíku u Prahy a nově založené

Mariánské kamenické huti. Dřík sloupu byl vyroben z kusu pískovce pocházejícího z Indie, kámen pro
patku věnovalo italské město Vitorchiano, blok pískovce na sochu daroval Martin Peroutka. Dokončený

podstavec s dříkem sloupu byl umístěn v zahradě kláštera sester boromejek pod Petřínem, kopie Panny
Marie byla umístěna dočasně (2003­2020) poblíž bočního vchodu do kostela Matky Boží před Týnem,

schody, dlažba a balustrády spodní části se nalézaly v depozitáři v Jaroměři.

Zatímco Mariánský sloup byl pro svůj návrat na historické místo připraven, pokračovala svobodná

diskuse o historickém, politickém a náboženském rozměru tohoto znovuvztyčení, do které se zapojili

nejen Pražané, ale lidé ze všech koutů českých zemí. Tisíce občanů deklarovaly politickému vedení

hlavního města Prahy své přání obnovit Mariánský sloup. V červenci roku 2017 vydal Odbor stavební

a územního plánu Magistrátu hlavního města Prahy rozhodnutí o umístění stavby obnoveného

Mariánského sloupu bez nutnosti vydání stavebního povolení s odůvodněním, že „záměr prakticky

navrací na Staroměstské náměstí část kompozice tohoto prostoru, jejíž funkce a umístění byly ověřeny

dlouhým obdobím její existence“. Dlouholeté úsilí všech zastánců návratu Mariánského sloupu, jehož
politickým ztělesněním se stal zastupitel hlavního města Prahy Jan Wolf, bylo stvrzeno konečným

kladným rozhodnutím Zastupitelstva hlavního města Prahy ze dne 23. ledna 2020.

Pražané a obyvatelé českých zemí žijí dnes ve svobodné zemi se svobodně zvolenými politickými

představiteli již tři desetiletí. Prezidentem České republiky je Ing. Miloš Zeman, dr. h. c., předsedou

vlády České republiky Ing. Andrej Babiš, a primátorem hlavního města Prahy MUDr. Zdeněk Hřib.

36. arcibiskupem pražským a 24. primasem českým je Jeho Eminence Dominik kardinál Duka OP.

Jakkoliv lidé požívají výhod svobodné společnosti a nejlepší životní úrovně v celé historii, bez rozdílu
pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo

sociálního původu, majetku, rodu nebo jiného postavení, zdá se však, že žijí v době krize víry a krize
duchovní, kterou provází postupná ztráta tradičních hodnot v rychle se měnícím světě a společnosti.

Nyní, v roce 2020 po Kristu, kdy zasáhla celý svět pandemie virové choroby, známé jako covid­19,
jsou Pražané opět vystaveni zkoušce duchovních a lidských hodnot.

Nechť je obnovený Mariánský sloup na Staroměstském náměstí v Praze pro všechny následující

generace symbolem usmíření, vítězstvím lidskosti, tolerance a svobody nad nenávistí, nesnášenlivostí

a útlakem. Nechť je ztělesněním úcty k dějinám, která nikdy nepodléhá osudné nevědomosti.

V Praze dne 15. srpna 2020
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