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Uchopit centrální náměstí hlavního města historické země jako místo paměti v intencích P.

Nory je jistě náležité a nabízí to obrovskou škálu symbolických „pomníků a zapomníků“, které

by měly být v tomto kontextu analyzovány a interpretovány. Je to však současně nesmírně

těžké, protože množství příslušných objektů (reálných i obrazných) je obrovské, stejně jako

jejich časově, sociálně a kontextuálně se měnící významy. Mám za to, že v případě pražského

Staroměstského náměstí jde o úkol, který přesahuje rozsah a možnosti standardní diplomní

práce. A to i v případě, kdy se omezuje na reflexi „české (pražské) společnosti“ (s. 8) – zde je

navíc otázkou, nebylo-li by přínosnější třeba pro kratší historické období konfrontovat názory

jazykově/národně české společnosti s tou německou, případně i židovskou, a už vůbec je

pochybné v názvu práce hovořit o „evropské“ paměti.

Autorka posuzovanou práci rozdělila na dvě části, přičemž v poměrně rozsáhlé části teoretické

usilovala o uchopení vztahu místa/prostoru a historie/paměti, aby tak získala prostor pro

explikaci konceptualizace míst paměti. Už zde si však „ukousla příliš velké sousto“, když na

jednu stranu vyšla již z Halbwachse (aniž si ovšem uvědomila všechny jeho teoretické vazby

na Durkheima a současně aniž by četla jeho Legendární topografii evangelií), avšak na druhou

stranu pominula celý další vývoj toho, čemu dnes říkáme paměťová studia, až po Noru. Jeho

konceptualizaci lieux de mémoire nastiňuje poměrně dobře, je to však zase jen Nora (s

drobnými odkazy na Augého, Norberga-Schulze ad.), jakoby metodu s poněkud odlišnými

přístupy neužívali i další významní autoři. Jestliže autorka tvrdí, že vzhledem

k interdisciplinární povaze paměti nelze podat její definici (s. 10), podotýkám, že sama

interdisciplinární práci nepíše a pár (různých) historických definic by se bývalo našlo. Příliš

ambiciózní pokus o metodologické ukotvení práce ústí i ve formulační nepřesnosti: mezi

společenské a humanitní vědy nelze klást rovnítko, zapomínání není „vědomý“ proces (obojí s.

10), proč byl Bergson filosofem „evropským francouzským“? (s. 12), prostor bych chápal spíše

jako „místo bytí“ než „místo obydlí“ (s. 20), nejsem si jist tvrzením, že „naléhavost“ památníků

je menší než v případě pomníků (s. 22), ostatně ani jejich vzájemným kategoriálním

vymezením. Tyto drobnosti, plynoucí snad i z chvatu při dokončování práce, by patrně šlo

přehlédnout, co však přehlédnout nelze, je „ve vzduchu vlání“ celé teoretické části.

Autorka ne sice bezproblémově, ale přeci jen poměrně jasně vymezila, co (a proč) chce studovat

– naproti tomu vůbec neřekla, jak konkrétně to chce dělat v případě vlastního výzkumu. Tedy

z jakých pramenů bude vycházet, zda ze všech nebo z určitého výběru, jakými metodami je

bude analyzovat a interpretovat atd. Nechci jí křivdit, v úvodu několik vět na toto téma má,

dokonce včetně uvedení čtyř patrně nejdůležitějších pramenů – dobových periodik Národní

listy, Rudé právo a Lidové noviny, resp. serveru Aktuálně.cz (s. 8-9), absenci metodologické

kapitoly to však nikterak nezachraňuje. Jaké další prameny (včetně zmiňovaných obrazových)

autorka využila a proč, proč právě uvedené noviny (které by navíc měly být blíže

charakterizovány) a jakým způsobem (prošla je celé, nebo jen výběrově, na základě jakých

hledisek selektovala texty vztahující se k historické paměti Staroměstského náměstí, jak

probíhala jejich obsahová a kontextuální analýza?) – to vše jsou zásadní otázky, které by

ukázaly kvalitu a náležitost autorčina přístupu, z předloženého textu se o nich však

nedozvídáme téměř nic, přinejmenším nikoli reflektovaně!

Podstatně delší druhá část práce je věnována jednak popisu historických událostí místního, ale

i celozemského charakteru, které se tak či onak týkaly Staroměstského náměstí, a za druhé jejich

symbolické reflexi coby pozdějších míst paměti. Tato konfrontace je sama o sobě přijatelná,

avšak už z toho, že autorka popisuje vše od Ibráhíma b. Jákúba až po Jirčíkovu podivnou

přemalbu kopie kopie orlojního kalendária, je evidentní, jak masivně selektivní její přístup je.

To by samo o sobě nemuselo vadit, kdyby v práci bylo uvedeno, že historický popis vychází

z nalezených míst paměti, nikoli naopak, včetně jejich metodologicky zdůvodněného výběru.

Podobně je tomu s rozvržením práce do (7) časových epoch/kapitol, z nichž některé mají

stránku (a dva řádky) a jiné několik desítek stran: kde autorka vzala příslušné mezníky a proč

právě je považuje za důležité pro svůj vlastní výzkum? Nazvat kapitolu věnovanou období

1948–89 „dobou uvolnění a normalizace“ je pak vyloženě pitomé.

Jestliže v případě konstitutivních historických událostí (ať už si pod tím představíme cokoli)

můžeme v zásadě přijmout autorčin výběr (nevyřčeně vycházející z toho, co bude následovat:

z rozboru příslušných symbolických připomínek jakožto míst paměti), nemohu se smířit

s desítkami větších či menších nepřesností, které autorka při tak velkém a současně povrchním

přiblížení místní/pražské/zemské/celostátní historie udělala. Uvedu jen příklady: Praha byla

královským městem, staroměstský rychtář proto nehájil „vrchnostenské“ (s. 26), nýbrž

zeměpanské zájmy; název Josefov se pro židovské město užívá teprve od roku 1850 (ad s. 26);

králi se nevzdává „pocta“ (s. 28), nýbrž hold; první pražská defenestrace se nekonala na

staroměstské (s. 30), nýbrž na novoměstské radnici; chrámová zasvěcení Panně Marii a Matce

Boží jsou významově totožná (ad s. 31); co to je „habsburské vyrovnání“ a co „barokní

kolonizace“? (obojí s. 47); opravdu byl Husův pomník důsledkem asanace? (s. 57); F. Šmahela

si vážím, ale nebyl jediným, kdo v šedesátých letech začal vydávat „objektivní studie o Husovi“

(s. 76; ostatně ani všechny Mackovy práce z předchozí dekády bych neoznačil za úplně

neobjektivní, nebo přinejmenším metodologicky inovativní a proto podstatné); Církev

československá se od roku 1971 jmenuje Církev československá husitská (ad s. 78); termíny

„protestantská“ a „reformační“ církev jsou ve skutečnosti synonyma (s. 81) atp.

Podstatnější jsou nicméně vždy druhé části příslušných kapitol, věnované charakterizaci

(měnícího se) vnímání příslušných míst paměti. Pro nejstarší období je to několik dodnes

zachovaných staveb, i když je otázka, zda jen těch v textu zmíněných (a proč naopak zařazovat

přeci jen mimo náměstí stojící Ungelt), ale budiž, je to ostatně dáno i dostupnými prameny.

Větší prostor je právem věnován vztyčení Mariánského sloupu, proměnám Mikulášského

kostela (před něž byl na s. 54 nešťastně vložen odstavec, takže není jasné, o čem vlastně autorka

píše) a symbolům 20. století: označení popraviště 27 tzv. českých pánů, výstavbě pomníku M.

Jana Husa, povalení Mariánského sloupu a nedávnému vztyčení jeho repliky, či balkonu, ze

kterého řečnil K. Gottwald. Tato místa paměti, i tak významově neobyčejně rozsáhlá (ani

postižení všech konfesních symbolů bych nepovažoval za téma, které by bylo v rámci diplomní

práce úspěšně zvládnutelné), a jejich recepce jsou dokumentovány prostřednictvím sekundární

literatury a pramenů v podobě (zejména) výše uvedeného „majoritního“ dobového tisku.

To je dobré, ale zdaleka to nestačí: ke kostelu sv. Mikuláše se významně vztahují i Pravoslavná

církev, jejíž první novodobý svatostánek v českých zemích to byl, i Církev československá

husitská, která jej chápe jako místo symbolického vzniku (byla zde veřejně vyhlášena), přičemž

k obojímu je dostatek písemných pramenů. U sedmadvaceti křížů v dlažbě postrádám to, že se

přes ně mnozí (včetně autora těchto řádků) dodnes zdráhají chodit, u Husova pomníku

rozsáhlou diskusi mezi českými evangelíky (kteří na přelomu 19. a 20. století disponovali asi

20 vzájemně nezřídka polemickými periodiky). Úplně zásadní je však to, že stržení

Mariánského sloupu autorka dokumentuje jenom prostřednictvím liberální a socialistické

žurnalistiky (a pozdější historické reflexe): kde zůstal Durychův Staroměstský ryňk, podle M.

C. Putny klíčový konstitutivní text meziválečné české katolické literatury?! Kde hvězdná

koruna Matky Boží, (nedokončený) soubor mariánských svatyní na pražských předměstích,

symbolicky objímajících nové hlavní město, které měly nahradit tuto ztrátu?! Tak by bylo lze

pokračovat i v případě dalších uvedených míst paměti a jejich různých významů, autorkou

v práci postižených vždy jen částečně.

Bez výhrad nemohu práci přijmout ani po formální stránce. V textu se vyskytuje řada

stylistických neobratností, „zapomenutých slov“ a vyšinutí z vazby, překlepy i další pravopisné

nedostatky (typicky třeba nesprávné skloňování vlastních jmen např. na s. 8, 13). Podstatnější

jsou nevhodné a nejednotné odkazy v poznámkách pod čarou: někdy s (zkráceným) názvem,

jindy bez něj, s nejasnou proveniencí („Cefres“ v pozn. 22 na s. 15 má ve skutečnosti být

Cahiers du CEFRES, v závěrečné bibliografii nelze odlišit autory a editory, periodika a

sborníky, úplným vrcholem je „spoluautorství“ Aristotela a A. Kříže u spisu O duši).

* * *

Z diplomní práce L. Bronsema Staroměstské náměstí jako místo evropské paměti nejsem

nadšen. Autorka na jednu stranu zpracovala neobyčejně rozsáhlé téma, a i když se přitom

dopustila řady větších či menších omylů, v zásadě s tím, co v práci je, lze souhlasit. Je to

výsledek rozsáhlé a pracné rešerše, který je interpretován nebo přinejmenším nahlížen

prostřednictvím vhodně zvoleného i aplikovaného teoretického přístupu. Potíž je v tom, co

v práci není – a toho je hodně, počínaje už zcela nedostatečnou a „implicitní“ metodologií, přes

chybějící či nedostatečně zpracovaná další místa paměti, až po různá další dobově, sociálně či

jinak vymezená uchopení těch zpracovaných, která však autorce unikla, nebo jež nedokázala

přesvědčivě pramenně podložit. Za této situace práci sice doporučuji k obhajobě, nicméně

hodnotím jen jako dobrou.

V Praze dne 26. července 2022
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